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SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit @ ,
@ té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. Al

Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité Drejtori i

tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. shkollés

I TE DHENAT PER SHKOLLEN

1.1. Pérshkrimi/pasqyrimi i shkurtér i té dhénave té shkollés

Vecorité dhe profili i shkollés:

Historik i shkurtér i shkollés

Shkolla e mesme e larté Tregti, Hotelieri dhe Turizém “ 7 Shtatori “ né Prishtiné filloi
punén mé 01.11.1990.
Objekti gjendet né Sofali mbrapa Universitetit Amerikan né Prishtiné rrugés pér Gérmi.
Shkolla ka tri drejtime.

TREGTI, HOTELIERI DHE TURIZEM
PROFILET:

1. Tregtar me pakicé dhe shumicé

2. Asistent i hotelit (Asistent i mikpritjes hoteliere)

3. Asistent i restorantit

4. Gjellébérés

5. Pastigeri

6. Asistent i turizmit (Asistent i turizmit dhe udhétimeve)

Profilet arsimore jané téréheqése pér tregun e punés
Nxénésit gjaté shkollimit marin pérveg njohurive teorike aftésohen mjaftueshém pér profesionin
e ardhshém jetésor.

Shkolla ka filluar punén né infrastrukturé té démtuar, inventar té vjetruar, pa mjetet e
nevojshme didaktike pér realizimin e procesit mésimor dhe mbi té gjitha me kontestin
rrethe pronésisé mbi patundshmériné e shkollés. Té gjitha kéto ishin pengesa serioze pér
puné normale, mirépo disa prej tyre cilave jané tejkaluar gjaté viteve té funksionimit,
kurése disa mbesin si sfida pér tu zgjidhur.

Eshté projektuar objekti i ri i shkollés me infrastruktur moderne, hapsira pér puné teorike
dhe punétori té paisura pér puné praktike. Pritet gé té tenderohet sa mé shpejté ky projekt
dhe té filloje ndertimi i shkolles sé re e cila do te zgjidhte perfundimisht nevojat dhe
kerkesat pér proces té rregullt edukativo-arsimor.

Shkolla ka ditén e shkollés e cila festohet me 7 Shtatoré.




@ SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit ﬁ ,
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. L
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité Drejtori i

tjera relevante, jané paraqitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. shkollés

I TE DHENAT PER SHKOLLEN

1.2. Pérmbledhje e té dhénave bazé té shkollés

Viti shkollor: 2021/22 1

Nr. Kategoria Pérshkrimi Koment shtesé
1. Numriinxénésve Gijithsej: 129 Jané te regjistruar edhe 50 nx. t& mesimit pér té rritur

2. Numri i mésimdhénésve Gjithsej: 18 Plotésojné normén edhe 5 mésimdhénés nga shkollat tjera

3. Numri i mésonjétoreve 8
4.  Numriiklasave 5

Anétaré i Komunitetit té
5. té Mésuarit sé bashku: PO ® 0
6 Internet dhe wireless

® PO JO

Dollapé pér nxénés
7 PO ® JO
g. Qasje pér personat me PO e JO

aftési té kufizuara
9 Ngrohja PO Ngrohje géndrore me nafté
10 Kushtet sanitare: PO Normale Té mira
11 Furnizim i rregullt me ujé: ® PO JO

Tualetet
12. ® Brenda 2

(té ndara pér meshkuj dhe femra) Jashte
13. Canta e ndihmés sé paré ® ro 30
14. Pale]et e Zjarrit né shkollg ® PO J0 Paisjet jané né gjendje té rregullt, kérkohet trajnim shtesé pér pérdorimin e tyre
15. EPRBM? PO ® 0
16. Objektet pércjellése PO Depo Nuk ka teren sportiv, nuk ka sallé té edukates fizike
17. Paralelet e ndara JO

1 Kjo tabele azhurnohet cdo vit shkollor dhe vendoset né web fage té shkollés
2 Ekipi i Parandalim dhe Reagimit ndaj Braktisjes dhe Mos regjistrimit
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@ SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit @ ,

té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. Al
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité Drejtori i
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. shkollés

I TE DHENAT PER SHKOLLEN

1.3. Té dhénat pér orét e planifikuara dhe t& mbajtura (né
dy vitet e fundit)®

Viti shkollor 2020/2021 (¢do vit) Viti shkollor i tanishém 2021/2022
Viti paraprak shkollor Fundi i vitit shkolloré
Klasa | Té planif. Té mbajtura Ndryshimi Té planif. Té mbajtura Ndryshimi
P1 M1 N1=(P1-M1) P2 M2 N2=(P2-M2)
|
Il
]
v
Vv
VI
Vil
VI
IX
X 4480 4271 209 3360 3234 126
X 4480 4200 280 4520 4240 280
Xl 14096 3876 220 4056 3908 148
Gjithsej 13056 12347 709 11936 11382 554

Shkalla e pérmbushjes:

1. Mesatarja e oréve té mbajtura=Shuma(P1-M1):Shuma (P1) 12347

2. Mesatarja e oréve té mbajtura=shuma(P2-M2):Shuma (P2) 11382

3 Tabela azhurnohet ne fund te cdo viti shkollor



SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor.
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA.

TE DHENAT PER SHKOLLEN

L

Drejtori i
shkollés

1.4. Suksesiinxénésve sipas léndéve*

Kosova pér heré té paré merr pjesé né testin

PISA (Programi ndérkombétaré pér vlerésim té
nxénésve) ku vlerésohen nxénésit e moshés 15
vjecare né matematiké, shkencé dhe lexim. Pér ta
pércjellé me vémendje té shtuar performancén dhe
rezultatet e nxénésve né kéto Iéndé nga drejtorét
e shkollave kérkohet té analizojné suksesin e arrit-
ur té studentéve cdo vit shkollor duke e krahasuar
me suksesin e vitit paraprak.

Pér té pasur njé pasqyré reale té rezultateve
shkollat duhet té shtojné rezultatet nga vlerésimi i
jashtém té shkollés sé tyre, nése nuk éshté e mun-
dur atéheré ata duhet té shfrytézojné rezultatet nga
testi i kaluar nga niveli komunal.

Shkollat, sipas nevojave dhe interesave, mund té
raportojné edhe pér Iéndét tjera mésimore duke
shtuar rreshta té rinjé né kété tabelé.

Suksesi né Nivelin | = KSNA | (Klasifikim Standard Ndérkombétar i Arsimit) Klasa V

Suksesi Mesatarja
mesatar né kombétare Nr. i
jysmeé vjetor i 2 ; e
Lénda Klasa aly J Sukse§| _m_esatarne nga NI’."I ) n"xenesve
fund té vitit shkollor | suksesi i nxénésve té pa
| Il fundit (testi notuar
i kl'V)*
Gjuhé amtare
Vv
Matematiké
\
Shkencat
.. \
e natyrés

4 Suksesi i paragitur né kéto tabela azhurnohen cdo vit shkollor dhe vendoset né web fage té shkollés.

5 Lidhja me Divizionin pér vlerésim standarde dhe monitorim (DVSM)
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SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor.

Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA.

I TE DHENAT PER SHKOLLEN

el
au’

Drejtori i
shkollés

Suksesi né Nivelin Il = KSNA Il (Klasifikim Standard Ndérkombétar i Arsimit) klasa IX

Suksesi Suksesi
mesatar né mesatar nga Nr. i
Lénda Klasa gjysmé vjetor Suksesi mesatar né | vlerésimi Nr. i nxénésve
fund té vitit shkollor |ijashtém nxénésve |té pa
[ Il (semimatura) notuar
Gjuhé amtare
IX
Matematiké
IX
Shkencat IX
e natyrés

Suksesi né Nivelin Il = KSNA Il (Klasifikim Standard Ndérkombétar i Arsimit) klasa XII

Suksesi
. mesatar
Suksesi ) nga
mesatar né . .
gjysme vjetor Suksesi mesatar né ylleres!!’nl Nr. i MR, L
Lenda Klasa fund té vitit shkollor Hjashtem nxénésve TAEEEH2 TS
(Matura) pa notuar
Afati | Afati
| Il i i
paré | dyté
Gjuhé amtare
Xl 2.74 3.10 292 27 52 /
Matematiké
Xl 2.32 2.26 2.29 27 52 /
Shkencat
e natyrés Xl 2.68 2.71 2.69 27 52 /
Totali i
pérgjithshém
nga té gjitha
léndét Xl 2.60 2.57 3.10 27 52 /




@ SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit ﬁ ,
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. L
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité Drejtori i

tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. shkollés

I TE DHENAT PER SHKOLLEN

1.5. Mungesat e nxénésve dhe braktisja

Mungesat e nxénésve nga vitit shkollor paraprak

Mesatarja e Numri mé i madh
Klasa Me arsye Pa arsye mungesave i mungesave pér
pér nxénés njé nxénés
1-5
6-9
10-12 2129 1780 303 83
Total 2129 1780 303 83

Braktisja e nxénésve

Nxénésit kané ndérruar
shkollén, kané konfirmuar dhe
dokumentuar regjistrimin e tyre

Nxénésit gé kané
léshuar shkollén

Numri neto i nxénésve gé e
kané braktisur shkollén




@ SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit D\ ” ,
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. & Al
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité Drejtori i

tjera relevante, jané paraqitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. KDSH shkollés

II. VIZIONI DHE MISIONI

Vizioni dhe misioni i shkollés:

Vizioni: (deklarata e vizionit — “éndrra realiste”)

(Deklarata e vizionit duhet t& bazohet né fushat e cilésisé — pérkatésisht vizioni i shkollés pér arritjen/
avancimin e fushave té cilésisé gjaté njé periudhe 10 vjecare)

Edukim cilésor dhe konkurues, pér njé shoqgéri té bazuar né dije, me sistem té géndrueshém dhe
gjithépérfshirés gé do té mundésoj mésim gjaté gjithé jetés. Staf arsimor té kualifikuar dhe trajnuar pra
té pérgatitur pér té nxjerré kuadro nxénésish me njohuri, shkathtési dhe vlera té garantuara

géndrueshém pér kygje né tregun e punés gjithnjé e mé konkurrues .

Misioni: (deklarata e misionit — Si ta arrijmé kété éndérr realiste)

(Deklarata e misionit duhet té bazohet né fushat e cilésisé — pérkatésisht misioni i shkollés pér arritjen/
avancimin e fushave té cilésisé gjaté njé periudhe 10 vjecare)

Brenda dhjeté viteve, synojmé té béhemi shkollé me standarde bashkékohore té mesimdhénies, duke
shfrytézuar teknologjiné informative, inkurajimin e zhvillimit térésor té personalitetit té fémijéve, qé té
sfidohen dhe t'i sfidojné ndryshimet té cilat sot zhvillohen me dinamizém.

SHENIM: Kandidatét té cilét kandidohen pér heré t& paré pér pozitén e udhéhegésit té institucionit edukativo arsimor
(iea) e plotésojné pzhsh deri kétu. Pjesa tjeter e pzhsh plotésohet pasi kandidati té jeté zgjedhur drejtues i iea.



@ SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit ﬁ ,
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. L
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité Drejtori i

tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. shkollés

IIl. FAZAT E HARTIMIT TE PLANIT ZHVILLIMOR TE SHKOLLES

3.1. Fazat e hartimit té planit zhvillimor té Shkollés:

Né kété pjesé (Y2 deri njé fage), béhet njé pérshkrim i shkurtér i fazave népér té cilat ka kaluar procesi i
hartimit t& planit zhvillimor té shkollés dhe aktivitetet kryesore gé jan realizuar.

1 Informon ekipin e shkollés mbi procesin e zhvillimit apo azhurnimit t& PZHSH,;

N

IW Bordin Drejtues té shkollés pér té fillu zhvillimin apo azhurnimin e PZHSH;

3 Mb a e té dhénave;

{

<

5 Ana&ljzd SWOT e bazuar né aspektet relevante té fushave té cilésisé;

tifl | Objektivave dhe prioriteteve, kontrollimi i koherencés mes PZHAK (Komunég) + PSAK (MASHT);

{ <

7 Pe edhja e prioriteteve;

Oy
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SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit QH QH HQH ﬂ,
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. AU’
KN KP

- L anm 8 5 o Drejtori i
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité KDSH shkollés
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA.

IIl. FAZAT E HARTIMIT TE PLANIT ZHVILLIMOR TE SHKOLLES

3.2. Lista e kritereve té cilésisé me interes té vecanté pér shkollén
pér njé periudhé 3 vjecare

Udhézimet dhe sqarimet e detajuara pér pérdorim té késaj tabele jané dhéné né Modulin 1ll — Plani
Zhvillimor i Shkollés. Nése keni béré vetévlerésim ju duhet ta shfrytézoni até pér té identifikuar aspek-
tet relevante, shiko shtojcén 2 té bashkangjitu.

Zgjedhé aspektet relevante té kritereve té

FUSHAT E CILESISE SE SHKOLLES N ; " . )
cilésisé me interes té vecanté pér shkollén

1.Planifikimi i nevojave té shkollés,organizimi i punéve né
shkollé,bashképunimi me nxénés, arsimtaré, prindér dhe bashképunétor,
koordinimi i punéve, komunikimi i miré me komunitetin (shkolla e hapur)

A MENAXHIMI DHE QEVERISJA ,Iﬁontc?llir.ni dhe vlferésimi i té gjvi'tha sherbimgvg né .shko!!é. ?espek?imi i. Ligjit
té Arsimit parauniversitar, udhézimeve administrative pér té funksionalizuar
sa mé miré procesin mésimor,duke bashképunuar me Masht-in dhe DKA-né.

1. Cilésia e vizionit.

2.Aftésia e shkollés pér inovacione,

3. Té genit pérgjegjés ndaj punédhénésit, prindérve, dhe nxénésve
4. Rregullé dhe disipliné né shkollg,

B KULTURA DHE MJEDISI SHKOLLOR 5. Preokupimi pér mirégenien e nxénésve,

6. Shkolla si element i jetés shoqgérore

1. Shkolla joné disponon me kuadro té mira profesionale, gé né nivelin
profesional jané né gjendje té ndjekin trendét e zhvillimit arsimor. Njé nga
sfidat kryesore né kété aspekt éshté edhe mbéshtetja dhe stimulimi i késaj
.. .. .. pjese té stafit né ményré qé ata t& motivohen pér té kontribuar né sistemin e
c MESIMDHENIA DHE NXENIA arsimit si trajner té stafit tjetér arsimor. Trajnimet né kohén e fundit jané
metodé e miré pér pérfitimin e njohurive dhe shkathtésive té reja dhe si té
tilla duhet ta kené vendin né procesin arsimor.

2.Deri tani jané trajnuar shumica e mésimdhénésve pér metodiké-didaktiké
té mésimdhénies dhe mésimnxénies dhe njé pjesé e stafit &shté trajnuar pér
ECDL, mirépo stafi mésimdhénés ka nevojé té vazhdueshme pér trajnime
sidomos ato profesionale, kété e dikton dinamika e shpejt e zhvillimit
ekonomik dhe shogéror e kulturor né pérgjithési.

1. Trajnime profesionale pér mésimdhénés. Mbéshtetja pér trajnime té
métutjeshme duke angazhuar trajner té shkollés toné. KEmbim pérvojash me
shkollat me té cilat bashképunojmé. Pérshtatja e orarit mésimor pér krijimin e
D ZHV|L|:|M| PRQFES|ONAL kushteve pér trajnime té ndryshme té mésimdhénésve. Trajnimi i

| MESIMDHENESVE mésimdhénésve pér té hapur ueb sajte ku ligjératat e tyre ti ofrojné né
ményré elektronike té cilat mund ti shfrytézojné me lehtési nxénésit dhe té
gjithé té interesuarit. Ekzistojné platforma té ndryshme si: Trajnimi.com dhe
Edukimi.net

1. Pérgaditja e kuadrave té reja té gatshme pér tu ballafaquar me nevojat e
tregut té punés né [émin e Tregtisé, Hotelerisé dhe Turizmit.

2. Sukseset né Testin e Maturés Shtetrore, pjesemarrja e nxénésve né panaire

E PERFORMANCA E NXENESVE té ndryshme té Turizmit dhe Hotelerise duke ekspozuar prodhimet nga puna
e tyre, si dhe gara te tjera me karakter komunal dhe jashté saj.
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SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit P\ @D\ @\ P\ A
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. ‘& ‘& &
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité

tjera relevante, jané paraqitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. KN KP KDSH

FAZAT E HARTIMIT TE PLANIT ZHVILLIMOR TE SHKOLLES

3.3. Analiza e gjendjes né fusha té cilésisé sé shkollés — analiza SWOT
Shto aspektet nga tabela 3.1

Udhézimet dhe sgarimet e detajuara pér pérdorim té késaj tabele jané dhéné né Modulin Il — Plani

Zhvillimor i Shkollés.

G . Pérparésité Mangésité/ e :
Fushat e cilésisé sé shkollés CIPErEEE) g" " Mundésité Rreziget
Sukseset Dobésité
MENAXHIMI DHE QEVERISJA 1.1 KfyerJa € 1.1Kompetencat 1E1k~Pﬁ§U”m' | P
L puneve me- e kufizuera, shiolies me - raAm)
1.0rgan|2|m| I punes pergjegjsi té buxheti prof||e té reja mire per shkollat
8 iithini fesional
né shiollé larté, | menaxhohet gjithjnje duke u pro esll(ona €nga
bashképunim té nga komuna mbshtetur me ana e komunes
mire me t& veshersi pérl nevojat e tregut | dhe mashtit.
ii . & 2.1Mungon
gjithe, shkolla e menaxhim té té punes. viung
hapur. 1.2.Percjellja me | stimulimi nga
Funksionimm | suksesshem, koh oraanet
u.n sionim hapsira jo e ohe e ) g ' .
mire | organeve mjaftueshme e kerkesave né geveritare ndaj
tEHShhk.ﬁ.”esu objektit shkollor DlKA per. nzmﬁ]a(?:e i
(Kés |“|t té 2.1.Disa prinder p ote.5|m|n e " |I"J A
shkollés, hezitojne né nevojave te S c.>.en', p.sh ne
Késhillit té bashképunim shkolles 2.1.Ka realizimin e
i & i ktik
argmtgreye, me shkollén. ish n?<er.1es qge prakt 'es
Késhillit té deshirojne te profesionale me
klaseve, té ndihmojne NXeneés.
A nxénésve, shkollen, p.sh
aktiveve kryerjen e
profesionale . praktikes
Plani vjetor | profesionale ne
shkollés | restorantet dhe
pérgaditur me hotelet e tyre.
2.Funksionalizimi i Késhillit t& kohé, duke
prindérve e
mbéshtetje
gjaté téré vitit.
2.1.Egziston
disponimi i
shumé

prinderve per
bashkepunim
me shkollén.

Plotésoni fushat né tabelé dhe rrumbullako té paktén tri prioritete kryesore, né té cilat ju déshironi té punoni.
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O

SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor.
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité

tiera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA.

Mﬁﬁ mﬁn mﬁn
KN KP KDSH

3.3. Analiza e gjendjes né fusha té cilésisé sé shkollés — analiza SWOT

paisja e klaséve me tabela té
menqura.

3.Rregullimi i njé salle sportive apo
tereni sportiv

shkollés.

Nxénésit kané
kujdes té
vazhdueshém né
kultivimin e
Sjelljeve.

Promocioni i
vazhdueshém i
shkollés
népérmjet
aktiviteteve té
mbajtura né
shkollé dhe
jashté saj, garat
republikane dhe
Ndérkombétare.

Fushat e cilésisé sé shkollés Pérparésite/ Mang.(.as'lt.(.a/ Mundésité Rreziget
Sukseset Dobésité
KULTURA DHE MJEDISI Ambient Vetédijsim i Hapésiré té
SHKOLLOR migésore dhe pamjaftueshém Angazhimi mé i | papérshtatshme
1.Aktivitete extrakurrikulare ambient i hapur | pér bashképunim | madh i dhe té
e TS, profesional mes nxénésve né | kujdestaréve té Pamjaftueshme.
kolegial mes arritien e klaséve me
Personelit. Kompetencave. Nxénésit. Zbatimi i
rregullave té
Bashképunim me | Mungesa e Nxitja dhe shkollés nga té
prindér pér hapésirés pérté | propozimi i gjithé nxénésit jo
pjesémarrje mé praktikuar sé mésimdhenesve | teresisht i
aktive pér bashku lendet e | té cilét kané realizueshém.
2.Paisja e Kabinetit t& TIK-ut fémijén e vet pér | praktikave nevojé pér .
me kompjuter & rinj, si dhe interesa té Profesional. ngritje Inter§5| .
' pérgjithshme té Profesionale. pamjaftueshém i

organizatave per
te perkrahur nx. né
praktikimin e
lendeve mesimore.

Plotésoni fushat né tabelé dhe rrumbullako té paktén tri prioritete kryesore, né té cilat ju déshironi té punoni.
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SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit D\ PO\ D\ F
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. ‘& ‘& &
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité

tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. KN KP KDSH

3.3. Analiza e gjendjes né fusha té cilésisé sé shkollés — analiza SWOT

Fushat e cilésisé sé shkollés Pérpareésite/ Mang.(.as'lt.(.a/ Mundésité Rreziget
Sukseset Dobésité
MESIMDHENIA DHE NXENIA 1.1.Ka mundési 1.1.Ka mungesé té| 1.1.Bashkepuni 1..1Né munges te
té béhet literatures pér mi me shkollat teksteve nxenesit
1.Sigurimi i literatures pér perkthimi i Iéndét. e turizmit dt]e nuk mund te
léndét profesionale. tetkst.(.ave nga profes!onale,?uk hgtelerlse né fitojn
gjuhét e huja ka botiome té rajon, p.sh me kompetenca te
sidomos per teksteve. Republiken e mjaftueshme per
profilet hoteliere Shqiperise, me profesionin e
dhe turistike. ndihmen e tyre, suksesi i
Mashti-it dhe dobet ne fund te
DKA-se. vitit shkollor.
e e . 2.1.Shumé ish 2.1.Disa kompani | 2.1Kemi krijuar ~ [2.1.Disa nxenes
2. Krijimi i partneritetit me kompanit Lo S g
. . . nxéneés té hezitojn né grupe te vogla nuk shprehin
il nstlisie clhe i ey hkollés kané bashképunim ka | te nxenesve per |interesim per
realizimin e praktikés profesionale. >hio . . pun! . P . P
hapur kompani refuzime, nuk te marr pjese ne |kryerjen e
tregétare hotelie | déshirojné té punen praktike  |praktikes ne
re dhe turistike bashkepunojné perfitimi eshte ndermarrje.
né kryeqgytet. me shkollén,sepse| edhe per \Vlersimi i nxenesve
C nuk kané obligim. | kompanit po len per te
Shkolla nuk ka edhe per deshiruar (ai behet
punétori per nxenesit. nga mesimdhenesi
praktke i cili percjell
priofesionale. \vijueshmerin dhe
fitimin e
kompetencave te
nxenesve ne
ndermarrje)
3.1.Egziton kuadri | 3.1.Mungon 3.1.Komuna ka 3.1.Nga mungesa
arsimor i punetoria ne mjete e punetoris per
kualifikua dhe me | shkolle,perkunder | financiare, praktiken
provojé, té kerkesave te projekti pér profesionale,eshte
déshmuar pér drejtuera ne Kuzhinen zvogluar interesimi
funksionimin e komune dhe (punetorin ne i nxenesve per tu
punés né hoteleri. | ministri te arsimit. | shkollé) eshte i  |regjistruar ne keto
punuar. profile.
3.Rregullimi i njé punétorie pér
praktikén profesionale

Plotésoni fushat né tabelé dhe rrumbullako té paktén tri prioritete kryesore, né té cilat ju déshironi té punoni.
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O

SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor.
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té& dhénat nga SMIA.

KP

Jeviaqipnviaqgpviel

KN

KDSH

3.3. Analiza e gjendjes né fusha té cilésisé sé shkollés — analiza SWOT

MESIMDHENESVE
1.Trajnime pér mésimdhénés
,pér metodiké-didaktike, ECDL
MKLSH, etj

2.Zhvillimi i profileve te reja
arsimoré né pérputhje me
tregun e punés

posacerisht stafi i
|éndéve
profesionale
1.2.Trajnimi i
vazhdueshém i
mésimdhénésve
pér mésimdhénje
bashkékohore,
aplikimi i teknikave
té reja me
nxénésin né
gender.

2.1.Perfshirja e
mesimdhenesve
dhe drejtorit té
shkollés né
propozimin e
zhvillimit té
profileve té reja.

profesionale kemi
mesimdhenes te
cilet kan kryer
studimet nga
fushat ge nuk
kane te bejne me
mesimdhenije.

2.1.Profilet
ekzistuese tanimé
e kan ngopur
tregun e punés,ka
nevoj pér profile
te reja arsimore.

mesimdhenesit
jane te interesuar
per pjesemarrje ne
trajnime, per
ngritjen e cilesis ne
mesimdhenje me
metoda
bashkekohore.

2.1.Hapja e
profileve te reja
éshté pérspektivé
pér shkollén, mund
té rritet intresimi
per regjistrimin e
nxenesve té rinje
ne kl e 10.

Fushat e cilésisé sé shkollés PEEEIEEE Mang.c.as.n.(.a/ Mundésité Rreziget
Sukseset Dobésité
ZHVILLIMI PROFESIONAL | Kapiadri arsimorl 1 1 Ne shkollat | 1.1.7é gjithe 1.1.Shume rrallé

organizohen
trajnime per
mesimdhenesit e
lendeve
profesionale,
vazhdimisht
pranohen
mesimdhenes te
rinj ge nuk kane
vijuar trajnime per
mesimdhenije,
pastaj eshte mosha
e shtyre e disa
mesimdhenesve etj

2.1.Te mos
prodhojm kuadra ge
nuk i duhet tregut te
punes.

Plotésoni fushat né tabelé dhe rrumbullako té paktén tri prioritete kryesore, né té cilat ju déshironi té punoni.

15




O

SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor.
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té& dhénat nga SMIA.

KP

Jeviaqipnviaqgpviel

KN

KDSH

3.3. Analiza e gjendjes né fusha té cilésisé sé shkollés — analiza SWOT

Fushat e cilésisé sé shkollés

Pérparésité/
Sukseset

Mangésité/
Dobésité

Mundésité

Rreziget

PERFORMANCA E NXENESVE

1.Regjistrimi i nxenesve me
sukses mé té dalluar nga
shkollat fillore

2.Vijueshmeria e nxenesve ne
shkollé

1.1Kuadri arsimor i
kualifikuar dhe
shume i
perkushtuar per
pune te
suksesshme.

2.1.Shkolla ka
profile shume
terheqese per
tregun e
punes,eshte Kodi i
miresjelljes
06/2014,ku jane te
definuera obligimet
.pergjegjesit e
nxenesve.

1.1.Ka mungese té
kabineteve
,punetorive,
mungese te
literaturés-
teksteve
mesimore per
shkolla
profesionale.

2.1.Interesimi i
prinderve per
regjistrimin e
femijeve ne keto
profile eshte jo i
mire,perkunder
informimit,shpern
darjes se
fletepalosjeve
etj,pastaj
vijueshmeria e
tyre ne mesim nuk
eshte e
kenageshme ka
shume ore te
humbura.

1.1Egzistojne
nje numer i
madh i
kompanive
tregtare
hoteliere dhe
turistike ge
kan ofruar
bashkepunim
per kryerjen e
praktikes
profesionale
per nxenesit e
shkolles tone.
2.1..Kujdestare
t e klaseve ne
vazhdimsi
organizojné
mbledhje me
prinder,respek
timi i Kodit te
miresjelljes,ngr
itja e cilesis ne
mesim.

1.1Ka nxenes me
perkujdesje jo te
mire,gjendje jo e
mire sociale
.nxenes
udhetar,pa
prinder etj,d.m.th
struktura e nx. ne
shkollen toné
eshte jo e miré.

2.1.Mos
respektimi i
rendit shtepiak
dhe rregulloreve
nga ana e disa
nxenesve.

Plotésoni fushat né tabelé dhe rrumbullako té paktén tri prioritete kryesore, né té cilat ju déshironi té punoni.
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SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit "':i" MEI"' m:iﬁ ‘1/

@ té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. Drejtori i
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité shiolle PErKA PoAK shkoties
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA.

IIl. FAZAT E HARTIMIT TE PLANIT ZHVILLIMOR TE SHKOLLES

3.4. Objektivat zhvillimore té shkollés

Obijektivat zhvillimore té shkollés prezantohen dhe pérshkruhen. Kéto objektiva jané specifike pér
shkollén por gjithéashtu né ményré té garté té lidhura dhe né korrelacion té drejtpérdrejté me objektivat
Zhvillimore Komunale té Arsimit té theksuara né PZHKA té komunés pérkatése.

Interesi kombétar — Objektiva e marré nga MASHT

1 Qeverisje, udhéhegje dhe menaxhim cilésor dhe efikas né institucione arsimor

Interesi Komunal — Objektiva e marré nga PZHKA

1 Qeverisje, udhehegje dhe menaxhim cilesor dhe efikas

2 Ndertimi i mekanizmave per zhvillimin e vazhdueshem profesional té mésimdhénésve

Interesi i shkollés — Objektiva e marré nga Shkolla

1 Udhéhegje dhe menaxhim cilésor dhe efikas
2 Sigurimi i cilésisé né mésimdhénje
3 Zhvillimi profesional i mésimdhénésve

Bazuar né fushat e rrumbullakuara nén 3.2 por té transferuara né Objektiva Realiste
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SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor.
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA.

L

Drejtori i
shkollés

e

KDSH

IV. PLANI I MENAXHIMIT TE ZHVILLIMIT TE SHKOLLES -

PLANI TRE VJECAR

4.1. Prioritet e pérzgjedhura — arsyeshmeéria

(kriteret: réndésia, mundésia pér t& pérmirésuar cilésiné e punés né shkollé, urgjenca, kapacitetet pér
implementim dhe géndrueshméria) pérfshiré planin e veprimit nga komunitetet e té mésuarit sé bashku

(PV i KMS)
Fushat e Arsyeshméria pér prioritetet e
Nr. Cilésisé Renditja e té gjitha objektivave® pérzgjedhura bazuar né SWOT,
- , e i
A-E PSAK, PZHKA dhe PV i KMS
. . . -Organizimi i punéve sa mé miré né shkollé, do té ndikojé direkt
MENAXHIMI Organizimi i punes né shkollé né cilésin e mésimdhénjes, por shkolla ka nevoj pér pérkrahjen
DHE Funksionalizimi i Keshillit t& Prindéve. nga Komuna dhe Mashti. 4 _— -
QEVERISJA -Shkolla ka nevoje per perkrahje dhe bashképunim sa mé té
1 Té shtohet bashképunimi i shkollés me shkollat madh nga ana e Késhillit té prindérve, si p.sh ndihme ne realizimin

tjera dhe komunitetin.

e praktikés profesionale, apo ndonje ide per ndonje projekt tjeter.
Bashlrpunimi me shkolla tjere per te kembyer ide dhe pervoja te
ndryshme me gellim te ngritjes se cilesise me meseim nxenie.

KULTURA DHE

Paisja e Kabinetit té TIK-ut me kompjuter té rinj

-Ne ditet e sotme shkollat kane nevojé shumé té madhe per
paisje me kompjuter, si dhe tabelat e menqura do te benin

MIJEDISI si dhe tabelat e menqura te vendosen neper . tiv dih kansh
Klase mesimin me atraktiv dhe me te kapshem per nx.
2 ’ Mungesa e salles se edukates fizike nuk ka arsyetim,lenda e
Rrregullimi i njé salle sportive, apo tereni sportiv | edukates fizike eshte monotone per nxenes nuk eshte atraktive
. . dhe ndikon demshem ne shendetin e nxenesve. -N& shkollat
Aktivitete ekstrakurrikulare me nxenes. profesionale ka gjithehere nevoje per aktivitete extrakurikulare si
organizimi i panaireve nga Iémia e turizmit dhe hotelerise,
organizimi i vizitave me nxenes vendeve turistike dhe atyre me
vlera kombetare dhe historike.
MESIMDHENIA Rregullimi i njé punétorie pér Praktika profesionale éshté ndér lendét kryesore né shkollat
DHE NXENIA praktikén profesionale. prof?sio-nélg, sh}follés i‘murTgon punétoria n:e‘-sh‘kollé. Mungesa e
Krijimi i partneritetit—bashkepunimit punétorisé éshté hendikep i madhe per perfitimin e
. R kompetencave té mjaftueshme pér profilin e caktuar arsimor. -
3 me kompanlt tregtare'hOte“ere dhe Mungesen e punetorise shkolla po mundohet ta zevendesoj me
turistike per realizimin e praktikes rritjen e bashkepunimit me kompanit tregtare-hoteliere dhe
profesionale. turistike per realizimin e praktikes profesionale, duke lidhur
Sigurimi i literatures pér lendet marveshje bashkepunimi me bizneset e ndryshme ne kryeqytet. -
. Literatura adekuarte per lendet profesionale eshte edhe nje
profesionale. problem tjeter ne vete. Mashti duhet kujdesur shume me shume
per sigurimin e literatures se nevojshme, si té arrihen suksese ne
mésim pa literature perkatese mésimore.
ZHVILLIMI TraJn|m| dhe avancimi i mésimdhénésve per -ZhVI”ImI profesional I mesimdhenesve permes tra)nlmeve te
PROFESIONAL | mésimdhénie dhe nxénie ndérvepruese; akredituera nga Mashti-duhet t€ behen né vazhdimsikurrikula e
" N re duhet té percillet me trajnime té reja.
!.MES'MDHEN Zhvillimi i profileve té reja arsimore né pérputhje | _shkollat profesionale ne vazhdimesi duhet t& pasurohen me
4 | ESVE me tregun e punés. profile te reja arsimore ne lidhmeri me nevojat e tregut té punés,
jo té stermbushet tregu me kuadro té panevojshme.
PERFORMAN Vijueshmeria e nxenesve né shkollg, Diciplina e nxenesve do ishte me e mire né shkolle nga vet
CAE Té pérmirésojé arritjet e nxénésve né fushat e nxenesit. -
NXENESVE kurrikules. Per qdo vit kemi numer te madh té mungesave nga ana e
5 Regjistrimi i nxenesve me sukses te dalluar nxenesve, shkollat eshte jasht qytetit, ne periferi, transporti jo i

nga shkollat fillore.

sigur, nxenesit vijn nga fashtrat, vijn nga familjet me asistenc
sociale. Pastaj ne shkollé po regjistrohen njé pjese e nxenesve gqe
pak kane note té miré,.

6 Aprovuar nga Bordi Drejtues i Shkollés
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té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor.

@ SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit

Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA.

IV. PLANI I MENAXHIMIT TE ZHVILLIMIT TE SHKOLLES -

Drejtori i
shkollés

PLANI TRE VJECAR

4.2. Pasqyra e planit tre vjecar

Afatet kohore

2022 2023 2024 o
o]
Fushat e o -
e . A G
cilésisé | Renditja e = £
(A-E) objektivave . e o > b=
— Q = f- o (= — o = :5— —_
ol S| Bl || S| B|L|e|l8|®| S g S
gle| S| 2|8l le| 5|2 &8|le|l5|2 2
0 Q @ © 0 [4) Q o 0 () @ e} X
s| | 2| s |s|T| 2| 3|s|F|=2]| 3
c [ = =S| £ c | = =S| 8| c | = =S| £
JHEFEEHEFIEEIHEE
Lo o] Lo
Organizimi i punés né Drejtori i Nuk ka
shkollé Funksionalizimi i shkollés,
Keshillit t& prindéve V V V kujdestarét
1 v (V|VV e Hastve
Paisja e Kabinetit té Ariana 40.000
TIK-ut me Krasniqi- euro
kompjuter té rinj si mésimdhenes
2 dhe paisja me V V V e e TIK-ut -
tabela te menqura, DKA-Masht
Rrregullimi i njé
salle sportive,apo
tereni sportiv,
Aktivitete
lextrakurrikulare me
nxenes
Rregullimi i njé Fadil
punétorie pér Krasniqi 100.000
praktikén Ramush
3 profesionale “ V “ V Kurti- euro
Krijimi,partneritetit mesimdhes
-bashkepunimit te hotelerise
me kompanit
tregtare, hoteliere
dhe turistike per
realizimin e
praktikes
profesionale
Sigurimi i
literatures pér
lendé profesionale
Trajnime per Dretori i
mésimdhénés pér Shk0||§s, | Nuk ka
4 mesimdhenie dhe “ “ “ “ V V Koordinatori
mesimnxenie.Zhvillimi V V V V V V per Sigurimin
i profileve té reja e Cilésisé
arsimore né pérputhje
me tregun e punés
Viushmeria e Drejtorii
nx.néshkollé, shkollgs, Nuk ka
5 Regjistrimi i nx. | ’ | ’ Koordinat
me sukses té V vV iV Vv “ v ori per
dalluar nga Sigurimin
e Cilesise

shkollat fillore

Te aprovohet nga KDSH né takimin e fundit para pérfundimit té vitit shkollor.
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SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit A M\ ,
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. ”” & L,

Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité

Drejtori i

tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. DKA KDSH shkollés

V. PLANI VJETOR | SHKOLLES

Plani vjetor i shkollés 20 22

Té paktén 3 prioritete pér vit.

5.1. Tabelae prioriteteve

Né tabelé pérfshihen vetém prioritetet e vitit té paré t& PZHSH. Udhézimet e detajuara pér pérdorim té

tabelés ofrohen né Modulin Il — PZHSH.

Prioriteti 1 : Paisja e kabinetit t& TIK-ut me kompjuter dhe
tabela te menquta per klaset

Rezultatet e pritura: Permirésimi i mesimdhénies

Aktivitetet — té

Afati kohor | Mietete

Fushae Kopja e renditjes pérgendrohet né Personi/at Resursete | Kostoja (fillmi dhe | Verifikimit/
1 | cilésisé PN L : D ; ) . srfundimi Déshmité
sé objektivave zhvillimin e veprimeve | pérgjegjés nevojshme financiare pérfundimi) e
(A-E) jo-monetare’ Muaii-viti per
uayi-vit arriturat®
KULTUR Mesimdhenie me Shtrirja e kabllove dhe | Ariana Egziston 13.000 euro Shtator Faturat
2 | ADHE cilesore projektoreve ne mure, | Krasnigi- hapsira dhe 2022
MIEDISI neper klase per te mésimdhe kuadri deri né
SHKOLL ) . .
vendour tabelat e nese e TIK arsimor i mars
OR menqura per lidhjene | ut kualifikuar 2023
kompjuterve dhe pune
te tjera.
3
4
5

@ Printo dhe paragqit né sallén e mésimdhénésve

7 Mbéshtetje me mjete jo-monetare, aprovuar nga DKA, e lidhur me shkollat tjera etj;
8 Dokumentimi i procesit té té arriturave, ngjarja ka ndodhur, ceremonia &shté mbajtur, t€ dhénat jané té disponueshme etj;
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Prioriteti 2 Rrregullimi i njé salle sportive,apo tereni sportiv

SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor.
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité

tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA.

V. PLANI VJETOR | SHKOLLES

PAN
UL

DKA

aulclon

KDSH

~
‘W_,

Drejtori i
shkollés

Rezultatet e pritura: Ngritja e cilesis ne mesimdhénje, ngritje e

aktivitetit me nxénés

A!_(tivite(;etr:tté Afati kohor Mje_}_it'e.t/
Fusha e Kopja e renditjes | P denarone Personi/at Resurset e Kostoja (filimi dhe | VErmximt
1 P RO né zhvillimin L : ) . arfundimi Déshmité
cilésisé (A-E) | sé objektivave . pérgjegjés nevojshme financiare pérfundimi) P
e veprimeve o pér té
jo-monetare? Muaji-vit arriturati®
L . 100.000 .
5 llfAleéTDLIJSTA DHE | | ushte me te Rregullimi i DKA- Egziston euro Prill - Faturat
SHKOLLOR mira' per t.er.en.it per Masht hapsira— shtator
mesim fillimin e tereni
punimeve
Ngritje e cilesise
8 ne mesimdhenje
Ora e edukates
4 .
fzike me
terhegese per
nxenes
5
6
7
8
9
10

@ Printo dhe paraqit né sallén e mésimdhénésve

9 Mbéshtetje me mjete jo-monetare, aprovuar nga DKA, e lidhur me shkollat tjera etj;
10 Dokumentimi i procesit té té arriturave, ngjarja ka ndodhur, ceremonia éshté mbajtur, t€ dhénat jané té disponueshme etj;
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SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor.
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA.

L

Drejtori i
shkollés

aulclon

KDSH

V. PLANI VJETOR | SHKOLLES

Prioriteti 3 : Rregullimi i njé punétorie pér praktikén

profesionale

Rezultatet e pritura: Kryerja e praktikes ne shkolle, lehtesim ne
mesimdhenje, shkolla do behet me terheqgse per nxenes ,ngritje e suksesit,
fitimi i kompetencave te mira nga nxenesit

Aktivitetet —té Afati kohor Mijetet e
Fusha e Kopja e renditjes pérgendronet Personi/at Resurset e Kostoja (fillimi dhe | Verifikimit/
1 S PN né zhvillimin P . ) . arfundimi Déshmité
cilésisé (A-E) | sé objektivave . pérgjegjés nevojshme financiare pérfundimi) P
e veprimeve o pér té
jo-monetarett Muaji-vit arriturat'?
5 MESIMDHE | Realizimi | Ndertimi i nje Fadil Duhet 100.000 Prill- Faturat
NIA DHE praktikes aneksi ne Krasnigj- ndertuar nje | eyro Shtator
NXENIA profesionale objektin Ramush aneks ne
brenda ne shkollor dhe Kurti- shkolle DKA;
shkolle paisja e . MASHT
. mesimdhes
punetorise me -
me mijete te te hotelerise
nevojshme.
Percjellje me e
s mire e nxenesve
nga ana e
personelit
arsimor
4 Perfitimi ne
kohe dhe
vlersimi me |
mire | nxenesve
nga ana e

mesimdhenesve

@ Printo dhe paragqit né sallén e mésimdhénésve

11 Mbéshtetje me mjete jo-monetare, aprovuar nga DKA, e lidhur me shkollat tjera etj;
2 Dokumentimi i procesit té té arriturave, ngjarja ka ndodhur, ceremonia éshté mbajtur, té dhénat jané té disponueshme etj;
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SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit @

@ té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. “{
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité Drejtori i
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. shkollés

V. PLANI VJETOR | SHKOLLES

5.2. Monitorimit dhe vlierésimi i zbatimit té& Planit Zhvillimor té Shkollés

Né tabelé ofrohet plani i monitorimit dhe vlerésimit ku paragiten vetém prioritetet e vitit té paré té PZHSH.
Udhézimet e detajuara pér pérdorim té tabelés ofrohen né Modulin Il — PZHSH.

Prioriteti 1 : Paisja e Kabinetit té TIK-ut me kompjuter té rinjé dhe paisja e tabelave te menqura neper klasé

Plani | Progresi*® Evidenca e té
Eﬁggg: ?(I;tgj(gztre;]/ge; Rezultatet e pritshme I?c;g}ﬂ;arvr?gz Véshtirésité Xﬁgmﬁf
tabela 5.1 tabela 5 .1
KULTURA  [1.Paisja e Ngritje e cilésisé né Nuk ka, nese DKA
DHE MJEDISI [Kabinetit té TIK- |mésimdhenje. shpreh
SHKOLLOR  [ut me kompjuter g?dlshrr?erm per
té rinj, si dhe pérkrahje.
paisja e klaseve
me tabela te
menqura.

E kryer nga drejtorét e shkollés, mbéshtetur nga koordinatorét e cilésisé, raportohet tek
Bordi Drejtues i Shkollés

3 Referohet vlerésimit té& progresit né krahasim me (A) E implementuar plotésisht né kohé, rezultatet jané arrité; (B) Eshté vonuar, rezultatet
jané implementuar pjesérisht; (C) Nuk &shté implementuar, aktivitetet jané anuluar apo jané né rrezik pér tu anuluar.
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SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor.

L

Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité Drejtori i
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. shkollés
V. PLANI VJETOR | SHKOLLES
Prioriteti 2 : Rrregullimi i njé salle sportive,apo tereni sportiv,
Plani | Progresi* Evidenca e té
Fushae aktiviteteve | . arriturave e i Veprimet e
cilésisé kopjuar nga Rezultatet & pritshme kopjuar nga Véshtirésité ndérmarra
tabela 5.1 tabela 5.1
KULTURA Rrregullimi i Ngritje e cilesis ne Slgur.lml : B
DHE njé salle mesimdhenje, hapswes mund t&
MJEDISI lejohet me

sportive,apo

tereni sportiv.

lenda e edukates
fizike do behet
shume me
atraktive dhe
terheqgese per
nxenes.

pérkrahjen nga
DKA, besojm né

realizim.

E kryer nga drejtorét e shkollés, mbéshtetur nga koordinatorét e cilésisé, raportohet tek
Bordi Drejtues i Shkollés

14 Referohet vlerésimit té progresit né krahasim me (A) E implementuar plotésisht né kohé, rezultatet jané arrité; (B) Eshté vonuar, rezultatet
jané implementuar pjesérisht; (C) Nuk &shté implementuar, aktivitetet jané anuluar apo jané né rrezik pér tu anuluar.

24




SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor.

~
‘L/

Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité Drejtori i
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. shkollés
V. PLANI VJETOR | SHKOLLES
Prioriteti 3: Rregullimi i njé punétorie pér praktikén profesionale
Plani | Progresi*® Evidenca e té
Fushae aktiviteteve | . arriturave e i Veprimet e
cilésisé kopjuar nga Rezultatet & pritshme kopjuar nga Véshtirésité ndérmarra
tabela 5.1 tabela 5.1
MESIMDHEN Kryerje e praktikes Mund te keté
IA DHE ne shkolle, lehtesim vonesa ne
NXENIA ne mesimdhenje, sigunimin €
shkolla do behet me mjeteve per
paisjen e

terheqgse per
nxenes,ngritje e
suksesit, fitimi i
kompetencave te
mira nga nxenesit

punétorisé me
inventar dhe

mjete tjera, sepse
paisjet e kuzhinés
kushtojn shumé.

E kryer nga drejtorét e shkollés, mbéshtetur nga koordinatorét e cilésisé, raportohet tek

Bordi Drejtues i Shkollés

5 Referohet vlerésimit té progresit né krahasim me (A) E implementuar plotésisht né kohé, rezultatet jané arrité; (B) Eshté vonuar, rezultatet
jané implementuar pjesérisht; (C) Nuk &shté implementuar, aktivitetet jané anuluar apo jané né rrezik pér tu anuluar.
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@ SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit ﬁ ,
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. L
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité Drejtori i

tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. shkollés

V. PLANI VJETOR | SHKOLLES

5.3. Aktivitete tjera

Né kété seksion, shkolla nxjerr né pah ndonjé aktivitet té paplanifikuar apo ad-hoc gé ka ndodhur gjaté
vitit aktual. Kéto mund té jené aktivitete té reja si rezultat i donacioneve té reja, ide té reja apo mundési
té reja té krijuara me iniciativé té rrjeteve té shkollave.

Priotitet ndertimi i shkolles se re "' 7 SHTATORI "
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SHENIM: Kéto t& dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit ,
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. Al
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité Drejtori i
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. shkollés
1. Té dhénat bazé té SMIA-s
(pérdoret formati né pérdorim nga shkollat — pér nevojat e shkollés dhe DKA )
Emri dhe Personi tel. fax email
Urban %
adresae kontaktues
shkollés shai
Gjuha 2nqipe Shqip
SH.MLL. T.H.T Shml. . mEsimore %_
“7 SHTATORI” 7.5hta | 4 nE shkoll& :“A@
PRISHTINE Hatixhe 044/ - —
Ratkoceri 316- tori@ Rural Turke.
522 rks—
go.net
“Nr. I Sipérfaqja e Nr. i klaséve Sipérfagja e dhomave
mesonj dhomave - q
étorev 9 té& mésimit pér edukim 0
& special
e m2 1300m2 0
P
L o
= (
i | Labora i S e futal 1 Punétorité e O Sallat e Fo
(S torét ;| a Tik arsimtaréve
- ) 1
o 1
E o X Jo 4] lo Jo
v P
Toalete 2 Fo 3 Toaletet e Po Po
= [s] Toaletet e 2]
s te Toaletet e n¥enesve me mEsimdhEns
L meshk femrave nevoja te
. ] i[+] le i 0 swe lo
= ujwe veganta
=) o
P
L P p p
o Bibliot | © Cushinat © sallat per o beoe e 2
(@) ekat | | edukate fizike P
- ol X Jo X lo i 0 Jo
—
P Klasik
g Klasa o Po X Po { x e
I PEr Kycja né Kycia nérrjetin Ményrat e Qendr
v arafill ] ujésjellés e kanalizimit ngrohjes
P [ 1 are X
o Wk o o
w Tjetér
e F P . P Tjetér: P
= Rrethoj | © i’ Fushat ° Tietér: ° ° 0
= 4 at ] Sportive R _
'E o fo 0 (specifiko) o 0 [specifika) Jo
= 1 1 o P?;IEIEIE Parashkollor
e t (klasét
2 x| Objekti 2 . Khsit1-o
MNdrrim shkollor formuar Klasit e Nr i 12
et i 5 sa ndertesa 3 s me Roanhan paraleleve
ika? v -
nxénés) | Klaséte :
4 4 sa | bashkangjitura
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SHENIM: Kéto t& dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor.
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA.

O] L

Drejtori i
shkollés

SHTOJCA

2. Pérmbledhje e raportit té vetévlerésimit té performancés sé shkollés

Udhézimet dhe sgarimet e detajuara pér pérdorim té késaj tabele jané dhé&né né Modulin Il —

Plani Zhvillimor i Shkollés.

Vlerésimi i fushés sé cilésisé

Fusha e cilésisé: MENAXHIMI DHE QEVERISJA [A]

Pérshkrim i performancés sé shkollés

Déshmité/evidencat

Komente shtesé

SHMTHT “7 SHTATORI" Brenda
25

Shume ish nxenes te shkolles tone sot
jane pronar te shume hoteleve dhe
restoranteve ne Prishtine dhe ne gytete
te tjera né Kosove, si psh restorant

“Villa Pikniku”, restorant “Villa Germia”

Shkolla ka nevoje per perkrahje dhe
ndihmuar nga komuna dhe ministria,
sidomos ne infrastrukture shkollore,
punetori, kabinete pune.

Vlerésimi i fushés sé cilésisé

Fusha e cilésisé: KULTURA DHE MJEDISI SHKOLLOR [B]

Pérshkrim i performancés sé shkollés

Déshmité/evidencat

Komente shtesé

Shkolla joné disponon me kuadro té mira
profesionale, gé né nivelin profesional
jané né gjendje té ndjekin trendét e
zhvillimit arsimor. 2.Deri tani jané trajnuar
shumica e mésimdhénésve pér metodiké-
didaktiké té dhe njé pjesé e stafit éshté
trajnuar pér ECDL, mirépo stafi
mésimdhénés ka nevojé pér trajnime té
vazhdueshme, sidomos ato profesionale.

Zbatimi i teknikave te reja mesimore,
rezultatet e mira né Testin e Matures
shtetrore, pjesemarrja ne gara.
Arsimtaret e trajnuar kane sjellur
certifikatat e trajnimit.

Vlerésimi i fushés sé cilésisé

Fusha e cilésisé: MESIMDHENIA DHE NXENIA [C]

Pérshkrim i performancés sé shkollés

Déshmité/evidencat

Komente shtesé

Synim kryesor i shkollés éshté bashképunimi
me sektorin publiko—privat pér té hulumtuar
kérkesat e tregut né ményré qé né té
ardhmen té hapim drejtime deficitare, ku
kuadrot gé do té dalin nga kéto drejtime té
kené mundési té kycen né tregun e punés
apo té vazhdojné studimet e métutjeshme.

Bashkepunimi i mire me kompanit tregtare-
hoteliere dhe turistike ne realizimin e praktikes
profesionale, si pjese shume e rendesishme e
mesimdhenjes dhe nxenjes.

Shkolla ka nevoje per njé punetrori ku
nxenesit brenda ne shkolle do ta kryenin
praktiken dhe bazen fillestare te praktikes

per profilin ekzistues.

E kryer nga koordinatori i cilésisé né diskutim me Aktivat profesionale dhe Ké&shillin e nxénésve
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SHENIM: Kéto té dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor.

Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité
tjera relevante, jané paragitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA.

SHTOJCA

Vlerésimi i fushés sé cilésisé

”

au’

Drejtori i
shkollés

Fusha e cilésisé: MENAXHIMI DHE QEVERISJA [D]

Pérshkrim i performancés sé shkollés

Déshmité/evidencat

Komente shtesé

Mésimdhénés té trajnuar pér zbatimin e
metodologjive té reja né mésimdhénie.
Zbatimi i Kornizés Kurrikulare dhe Ligjit
Parauniversitar té RK-sé&, né pérpikméri,
Licensimi i té gjithé mésimdhénésve.
Bashképunimi permanent me MASHT-in
dhe DKA-né.

Shkolla gjithnje ka kerkesa per Mashtin -per
trajnimin e mesimdhenesve, bashkepunimi
eshte i mire, te gjithe mesimdhenesit jane
paisur me licence per mesimdhenje. Shkolla
respekton Ligjin per Arsimin parauniversitar
dhe Udhezimet Administrative.

Vlerésimi i fushés sé cilésisé

Fusha e cilésisé: KULTURA DHE MJEDISI SHKOLLOR [E]

Pérshkrim i performancés sé shkollés

Déshmité/evidencat

Komente shtesé

Nxenesit ge regjistrohen ne shkollen
tone nuk jane me sukses te dalluar,
vijn me shume nga periferit e gytetit
dhe fshatrat per rreth, ka prej tyre ge
kane nje diciplin jo te mire ne
shkolle.

Vijueshmeria e disa prej tyre nuk eshte e
mire ne procesin mesimor, prindrit e
disave nga ta rrallé vijn ne shkolle. Ka prej
tyre me gjendje jo te mire sociale.

NIVELI | PERGJITHSHEM | PERFORMANCES SE SHKOLLES

Niveli:

Pérshkrimii performancés
sé pérgjithshme

Pérparésité dhe dobésité e identifikuara

Rekomandime

SHMTHT "7 SHTATORI" éshté shkolle
profesionale ,ofron mésimin e rregullte dhe
ate pér arsimin pér té rritur. Profilet
arsimore,tregti, hoteleri dhe turizem jane
shume terheqese per tregun e punes. Pas
pefundimit te shkollimit nxenesit e shkolles
tone menjehere punesohen lidhen me
biznesin diku nja 70% ,pjesa tjeter i vazhdojn
studimet ne universitete publike dhe private.
Shkolla ka tri dege me 5 profile arsimore me
129 nxenes te rregullt dhe 50 nxenes me
arsim per te rritur. Kuadri arsimor eshte i
diplomuar 100%, jane té trajnuar por kane
nevoje edhe per trajnime shtese.

Mundesit e medha per punesim te nxenesve
tone, proflet terheqese per tregun e punes. -
Nje numer i nxenesve te regjistruar jane me
sukses jo te mire, dhe kane pak interesim per
mesim, disa prind jo forte te mire per
bashkepunim etj. Shkolla nuk ka punetori
per praktike profesionale, salle te edukates
fizike.

Mundesit e medha per punesim te
nxenesve tone,proflet terheqese per
tregun e punes. -Nje numer i nxenesve
te regjistruar jane me sukses jo te mire,
dhe kane pak interesim per mesim,disa
prind jo forte te mire per bashkepunim
etj. Shkolla nuk ka punetori per
praktike profesionale, salle te educates
fizike.

E kryer nga koordinatori i cilésisé né diskutim me Aktivat profesionale dhe Késhillin e nxénésve
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@ SHENIM: Kéto té& dhéna shérbejné si pikénisje pér pérgatitjet e planit ﬁ ,
té ri zhvillimor dhe planifikimin e buxhetit pérkatés pér njé vit shkollor. L
Té dhénat e detajuara pér kategorité e mésipérme, si dhe kategorité Drejtori i

tjera relevante, jané paraqitur né Shtojcén 1 — té dhénat nga SMIA. shkollés

SHTOJCA

3. Pérmbledhje e raportit pér sigurimin e cilésisé

(Forma e raportit, modeli, ofrohet né Udhézuesin pér sigurim té cilésisé)

Koordinatori i cilésisé né shkollg, né bashképunim me drejtorin e shkollés, pérgatisin njé raport pérm-
bledhés, pér njé periudhé tre vjecare, pér té prezantuar dhe analizuar aktivitetet e ndérmarra dhe rezul-
tatet e arritura drejt ngritjes sé cilésisé né shkollé.

Pérparimi né shkollé
mésimdhénia dhe aktivitetet
kabinetet dhe pajisjet
organizimi dhe progresi

Qéllimet e shkollés

Té pérkrahet ¢do nxénés

Puna e mésimdhénésve té planifikohen dhe inkorporohen ndryshimet
Pjesémarrja e gjithmbarshme

Té punohet né promocionin e shkollés dhe zhvillimin e saj

Materialet e mentorimit jane te arkivuara ne dokumentacionin e mesimdhesve.

Struktura e ores kryesisht mire e paragitur nga mesimdhenesit

Mesimdhenesit kryesisht me uniforme, por haset edhe ne veshje joadekuate

Vleresimet e nxenesve jane te bera nga gjithe mesimdhenesit. Verehet nje permiresim pas vizitave neper klase
Aktiviteti i nxenesve gjate mentorimit eshte me aktiv

Mesimdhenesit jane bashkepunues gka shihet ne baze te konsultimeve para gjate dhe pas

mentorimit. Gati te gjithe kane nenshkruar formularet e mentorimit.

Nje dukuri ge duhet korrigjuar ne te ardhmen saktesia e

ores Verehen mungese e materialeve shtese per

nxenesit Kerkese e madhe jane projektoret dhe laptopet

si dhe tabelat e mequra per mesimdhenie.

Qartesia e disa mesimdhenesve te ngritet ne nivel me te mire

Te disa mésimdhénés duhet pérpunuar edhe mé saktésisht objektivat né ményré qé ora té jeté edhe mé efektive
Pergatitja me shkrim e orés mésimore béhet nga mésimdhénésit dhe evidentohen

Planet instruksionale jané té pérgatitura edhe nga mésimdhénésit gé jané trajnue pér metodiké didaktiké dhe
MOV Mésimdhénésit jané trajnue sipas dinamikés gé e ka pércaktuar DKA-ja

Pjesa e reflektimit té orés te disa mésimdhénés duhet korigjuar ashtu gé objektivat e orés té vertetohen ne pjesen
e reflektimit.

Akreditimi siguron standarde ndérkombétarisht té pérshtatshme pér té kontrolluar nése institucionet pérmbushin
minimumin e kérkesave. Procesi i akreditimit vendos né lidhje me njohjen e institucioneve pér njé periudhé té
caktuar. Akreditimi i shkolles behet nga Autoriteti Kombétar i Kualifikimeve (AKK).
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PROJEKTET E REALIZUAR NE FILLIM TE VITIT SHKOLLORE 2021/22
Rregullimi i infrastruktures brenda dhe jashte shkolles:

Lyerja dhe pastrimi | shkolles,

Lyrja e dyerve dhe radiatoreve te shkolles,

Vendosja e tabelave informuese ne rrugen kryesore si dhe oborrin e shkolles,
Vendosja e kamerave brenda dhe jashte shkolles,

Vendosja e perdeve ne gjithe objektin e shkolles,

Dollapa ne sallen e arsimtareve,

Dollapa ne koridorin e shkolles per te vendosur eksponate te trashegimise kulturore,
Furnizim me banka dhe karrika per nevoja te shkolles

Dollapa dhe tavolina pune ne zyren e drejtorit,

. Dollapa dhe tavoline pune ne zyren e sekretarit te shkolles,
. Ndrigimi ne te gjithe objektin e shkolles
. Dekorimi i shkolles ne koridore me fotografi (pano e nxenesve dhe mesimdhenesve) dhe

ngjyra me ikone te ndryshe,

Vendosja e luleve brenda dhe jashte ambientit te shkolles
Dezinfektimi i shkolles

Vendosja e internetit perforcues nga kompania ARTMOTION

Aktivitetet dhe projektet e perfituara per nxenes:

Projekti inicuar nga LUX-DEV per rregullimin e kuzhines, nje dhome hoteli, agjensionin
turistik, recepsionin per te realizuar praktiken profesionale brenda objektit te shkolles,
Donacion mini librari dhuruar per shkolle nga Instituti Albanologjik i Kosoves,

Pese (5) nxenes perfitues te burses per djekjen e kursit te teknologjise informative,
Gjashte (6) vajza te drejtimit Turizem perfituese te burses me nga 500 Euro nga LUX-
DEV dhe MASHT

Dhurim nga DKA nje TV

Dhurim nga DKA nje kompjuter dhe nje llaptop per zyre te drejtorise,

Donacion nga Unioni i Turizmit te Kosoves, realizimi i nje udhetimi turistik me guider
profesional per nxenes te shkolles ne kuader te praktikes profesionale,

Aktivitet nga Unioni i Turizmit te Kosoves me 4 dhe 5 maj, dhjete nxenes te shkolles tone
ishin pjesmarres ne Panairin Nderkombetar te Kosoves,

Aktivitet pjesmarrje ne Panairin e Edukimit me 5 dhe 6 maj,

Organizimi i diteve te hapura te shkolles,

Organizimi i eskuzionit pese (5) ditor te shkolles me klaset e 12-ta.

Promovimi i shkolles ne disa shkolla fillore ne Prishtine (vizite kalset e 9-ta)

Shtate nxenes perfitues nga Prishtina Rea INTERVET KOSOVA, pjesmarrje Maribor
Slloveni

Projekt i fituar nga Keshilli i Europes dhe Bashkimi Europian “ngritja e kapacitetit per
arsim gjitheperfshires-INCLUDE
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1.

10.

11.

12.

13.

14.

Pjesmarrje ne trajnimin e organizuar nga ESVET PRO te LuxDev per Studimet
Gjurmuese ne arsim dhe aftesim profesional te perkrahur nga Bashkimi Evropian,
miratuar nga MASHTI dhe MFPT

Pjesmarrje ne trajnimin e radhes pese mesimdhenes “Zhvillimi dhe Implementimi nje
Sistemi Arsimore Gjithe Perfshires” te testimit bazuar ne CLOUD (CBTS)
Pjesemarrje ne Ligjerata- punetori ne kuader te projektit “Meso dhe vepro per
shogerin pa dhune dhe baze gjinore” e organizuar nga shogata “NORMA”
Pjesemarrje ne publikimin e raportit hulumtues ”Kerkesat e Tregut dhe Kapacitetet e
Shkollave Profesionale” e organizuar nga ETEA

Pjesemarrje ne sesionin informues mbi “Njohjen e Mesimit Praparakt” organizuar nga
KSV/801- European Union Support to Vocational Edukation and Training (VET),
Profesional Requalification and Occupation (ESVET PRO)

Pjesemarje ne takimin e mbajtur nga DKA me temen ”Siguria ne institucionet
edukative — arsimore” te Komunes se Prishtines

Pjesemarrej ne Punetori per “Procesin e zhvillimit dhe finalizimitte Draft Standardit
te Profesionit dhe Planit Mesimor” per profilin “Kuzhinier” organizuar nga LUX-DEV
Pjesemarrje ne “Javen e Akivit te Hapur” organizuar nga Agjencia Shteterore e
Arkivave te Kosoves

Pjesemarrje ne trajnim e organizuar nga MASHTI dhe ne bashkepunim me Keshillin e
Europes lidhur me “Kornizen mbi perfshirjen e femijeve me nevoja te veqanta
arsimore ne arsimin e mesem te lart”

Pjesmarje ne ftesen nga Europian School of Kosovo — “Jave e Evropes ne ESK” Tema
“Praktikat e Zhvillimit dhe Orjentimit te Nxenesve ne Kariere”

Pjesemarrje ne punetori konsultuese me IAAP-TE “Rishikimi i Rezultateve te
Nxenesve per Nivelet e Kualifikimit” organizuar nga MASHTI

Pjesemarrje ne trajnimin e organizuar nga SIGMA BMS me bashkepunim me LUX-DEV,
tema “Profili Teknik i Hotelerise dhe Restorantit” si dhe “Kuzhinier”

Pjesemarrje ne sesionin informues “Manifesta 14 Prishtine” implementuar ne
bashkepunim te ngushte me Drejtorine e Arsimit te Komunes se Prishtines dhe Fushe
Kosoves

Pjesemarrje ne trajnimin e organizuar nga SYRI VIZION me temen “Qendrat e Karieres
ne IAAP Bashkepunimi i nivelit Lokal dhe ate Qendrore”

Memorandume Bashkepunimi per t'i mundesuar shkolles kryerjen e praktikes
profesionale:

1.

2
3.
4.
5

Lidhje e memorandum bashkepunimi me Unionin e Turizmit te Kosoves (UTK)
Lidhje e memorandum bashkepunimi me biznesin Sarajeva Steake House

Lidhje e memorandum bashkepunimi me Oden e Hoteleries se Kosoves

Lidhje e memorandum bashkepinimi me biznesin Meridian Expres

Bashkepunim me biznese tjera si Interex, Viva Fresh, Agjensione Turistike, dhe
biznese Hoteliere te ndryshme
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